結構性存款 170,000,000 2024/4/1 2024/7/1 預計1.49%-

4.23%

未到期 否

中信銀行股份有限公司株洲天台路

支行

結構性存款 160,000,000 2024/4/26 2024/7/25 預計1.05%-

2.40%

未到期 否

中國建設銀行股份有限公司株洲田

心支行

定期存款 20,000,000 2024/4/30 2024/7/31 預計1.50% 未到期 否

招商銀行股份有限公司株洲分行 結構性存款 130,000,000 2024/5/10 2024/8/12 預計1.59%-

2.60%

未到期 否

長沙銀行股份有限公司株洲田心支

行

結構性存款 115,000,000 2024/5/15 2024/11/11 預計1.82%-

3.86%

未到期 否

長沙銀行股份有限公司株洲田心支

行

結構性存款 70,000,000 2024/5/15 2024/8/13 預計1.54%-

4.09%

未到期 否

長沙銀行股份有限公司株洲田心支

行

結構性存款 40,000,000 2024/5/31 2024/7/1 預計1.49%-

3.87%

未到期 否

長沙銀行股份有限公司株洲田心支

行

結構性存款 45,000,000 2024/5/31 2024/8/29 預計1.54%-

4.09%

未到期 否

中國工商銀行股份有限公司株洲田

心支行

結構性存款 440,000,000 2024/6/6 2024/9/9 預計1.20%-

2.39%

未到期 否

招商銀行股份有限公司株洲分行 結構性存款 4,000,000 2024/6/11 2024/7/12 預計1.51%-

2.40%

未到期 否

招商銀行股份有限公司株洲分行 結構性存款 20,000,000 2024/6/11 2024/9/13 預計1.59%-

2.30%

未到期 否

招商銀行股份有限公司株洲分行 結構性存款 20,000,000 2024/6/17 2024/9/18 預計1.59%-

2.30%

未到期 否

招商銀行股份有限公司株洲分行 結構性存款 6,000,000 2024/6/17 2024/7/17 預計1.51%-

2.25%

未到期 否

4. 其他
□適用　✓不適用

十二、 其他重大事項的說明

□適用　✓不適用

第七節 股份變動及股東情況

2024 中期報告   株洲中車時代電氣股份有限公司 115

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1. 股份變動情況表
單位：股

本次變動前 本次變動增減（+,-） 本次變動後

數量 比例 (%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例 (%)

一、 有限售條件股份 608,966,468 43.00 – – – – – 608,966,468 43.14

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 608,966,468 43.00 – – – – – 608,966,468 43.14

3. 其他內資持股 – – – – – – – – –

其中：境內非國有法人持股 – – – – – – – – –

境內自然人持股 – – – – – – – – –

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

境外自然人持股 – – – – – – – – –

二、 無限售條件流通股份 807,270,444 57.00 – – – -4,696,800 -4,696,800 802,573,644 56.86

1. 人民幣普通股 259,941,044 18.35 – – – 259,941,044 18.42

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 547,329,400 38.65 – – – -4,696,800 -4,696,800 542,632,600 38.44

4. 其他 – – – – – – – – –

三、 股份總數 1,416,236,912 100.00 – – – -4,696,800 -4,696,800 1,411,540,112 100

2. 股份變動情況說明
✓適用　□不適用

2024年1月11日至2024年1月17日，公司於香港聯交所就其H股進行了一系列回購，共回購總計4,696,800股H股，

並於2024年4月16日註銷。據此，本公司已發行股份數目減少4,696,800股H股至為1,411,540,112股（其中包

括542,632,600股H股和868,907,512股A股）。

第七節 股份變動及股東情況

116 株洲中車時代電氣股份有限公司   2024 中期報告

3. 報告期後到半年報披露日期間發生股份變動對每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如
有）

□適用　✓不適用

4. 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容
□適用　✓不適用

（二） 限售股份變動情況

□適用　✓不適用

二、 股東情況

（一） 股東總數：

截至報告期末普通股股東總數（戶） 16,516

截至報告期末表決權恢復的優先股股東總數（戶） 不適用

截至報告期末持有特別表決權股份的股東總數（戶） 不適用

註： 截至本報告期末，公司A股股東戶數為15,462戶，H股登記股東戶數為1,054戶。

存託憑證持有人數量
□適用　✓不適用

第七節 股份變動及股東情況

2024 中期報告   株洲中車時代電氣股份有限公司 117

（二） 截至報告期末前十名股東、前十名無限售條件股東持股情況表

[…]

五、重要會計政策及會計估計（續）

36. 重要會計政策和會計估計的變更

(1) 重要會計政策變更
✓適用　□不適用

其他說明

本集團於2024年度執行了財政部於近年頒佈的企業會計準則相關規定及指引，主要包括：

– 《企業會計準則解釋第17號》（財會 [2023] 21號） （以下簡稱「解釋第17號」）中「關於流動負債與非流動

負債的劃分「的規定；

– 《企業會計準則應用指南彙編2024》中「關於保證類質保費用的列報」規定。

(a) 本集團採用上述規定及指引的主要影響
(i) 關於流動負債與非流動負債的劃分規定
根據解釋第17號的規定，本集團在對負債的流動性進行劃分時，僅考慮本集團在資產負債表日是否有將負

債清償推遲至資產負債表日後一年以上的實質性權利（以下簡稱「推遲清償負債的權利」），而不考慮本集團

是否有行使上述權利的主觀可能性。

對於本集團貸款安排產生的負債，如果本集團推遲清償負債的權利取決於本集團是否遵循了貸款安排中

規定的條件（以下簡稱「契約條件」），本集團在對相關負債的流動性進行劃分時，僅考慮在資產負債表日或

者之前應遵循的契約條件，而不考慮本集團在資產負債表日之後應遵循的契約條件的影響。

對於本集團在交易對手方選擇的情況下通過交付自身權益工具進行清償的負債，若本集團按照《企業會計

準則第37號－金融工具列報》的規定將上述選擇權分類為權益工具並將其作為複合金融工具的權益組成部

分單獨確認，則不影響該項負債的流動性劃分；反之，若上述選擇權不能分類權益工具，則會影響該項負

債的流動性劃分。

採用該規定未對本集團的財務狀況及經營成果產生重大影響。

2024 中期報告   株洲中車時代電氣股份有限公司 193

第十節 財務報告

五、重要會計政策及會計估計（續）

36. 重要會計政策和會計估計的變更（續）

(1) 重要會計政策變更（續）
(a) 本集團採用上述規定及指引的主要影響（續）
(ii) 保證類質保費用的列報
本集團根據財政部發佈的《企業會計準則應用指南彙編2024》的規定，將本集團計提的保證類質保費用計入

主營業務成本，不再計入「銷售費用」。

本集團採用追溯調整法對可比期間的財務報表數據進行相應調整。

(b) 變更對當年財務報表的影響
上述會計政策變更對2024年半年度合併利潤表及母公司利潤表各項目的影響匯總如下：

採用變更後會計政策

增加╱（減少）報表項目金額

本集團 本公司

營業成本 560,003,823 430,175,322

銷售費用 -560,003,823 -430,175,322

(c) 變更對比較期間財務報表的影響
上述會計政策變更對2023年半年度合併利潤表及母公司利潤表各項目的影響匯總如下：

本集團

調整前 調整金額 調整後

營業成本 5,906,592,405 319,352,657 6,225,945,062

銷售費用 521,759,413 -319,352,657 202,406,756

本公司

調整前 調整金額 調整後

營業成本 4,819,686,842 259,137,626 5,078,824,468

銷售費用 349,505,397 -259,137,626 90,367,771

194 株洲中車時代電氣股份有限公司   2024 中期報告

第十節 財務報告

五、重要會計政策及會計估計（續）

36. 重要會計政策和會計估計的變更（續）

(2) 重要會計估計變更
□適用　✓不適用

(3) 2024年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表
□適用　✓不適用

37. 其他

□適用　✓不適用

六、稅項

1. 主要稅種及稅率

主要稅種及稅率情況
✓適用　□不適用

稅種 計稅依據 稅率

增值稅 按應稅收入為基礎計算銷項稅額，在扣除當期允

許抵扣的進項稅額後的差額計繳增值稅。

6-13%

城市維護建設稅 按實繳增值稅計征。 5%、7%

企業所得稅 按應納稅所得額計征。 25%

教育費附加 實際繳納的增值稅稅額。 3%

地方教育費附加 實際繳納的增值稅稅額。 2%

存在不同企業所得稅稅率納稅主體的，披露情況說明
□適用　✓不適用

2024 中期報告   株洲中車時代電氣股份有限公司 195

第十節 財務報告

六、稅項（續）

2. 稅收優惠

✓適用　□不適用

(1) 增值稅
根據《財政部、國家稅務總局關於軟件產品增值稅政策的通知》（財稅 [2011]100號）的規定，本公司下屬子公

司株洲時代電子技術有限公司（以下簡稱「時代電子」）、寧波中車時代傳感技術有限公司（以下簡稱「寧波中